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علی صادقی1

چکیده
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از بازیگران نظام بین الملل، برای ساماندهی فعالیت های 
خود در داخل، تعامل با ســایر بازیگران سیاسی و به طور کلی برای بقا و تعاملات خود ناگزیر 
به کسب سطحی از قدرت است. اکنون که بسیاری از قواعد و معادلات حاکم بر روابط داخلی 
و بین الملل دستخوش تحولات گســترده ای شده است، دستیابی به این اهداف را نمی توان تنها 
با تکیه بر قدرت ســخت دنبال کرد؛ بلکه نیاز به نوع دیگری از قدرت است که بتوان با کمترین 
هزینه به بیشترین اثرگذاری دست یافت. این شکل از قدرت همان »قدرت نرم« است. ج.ا.ایران 
که با اتکاء بر دو اصل دین و وحدت مردمی شکل گرفت، با تکیه بر همین قدرت که از مبانی و 
اصول اساسی در اسناد بالادستی الهام گرفته است، ضمن پایه گذاری انقلابی فرهنگی، توانست 
مســیر توسعه و شکوفایی داخلی را به خوبی طی کرده، تاب آوری اجتماعی و داخلی را افزایش 
داده و با گســترش دایرۀ نفوذ معنوی خود در منطقۀ غرب آسیا و جهان، نوعی گفتمان مقاومت 
را در برابر گفتمان های مدیریت ســلطه و زور در دنیا بــه وجود آورد. پژوهش حاضر با رویکرد 
توصیفی تحلیلی تلاش کرده است مولفه های قدرت نرم را در اسناد بالادستی شامل دین اسلام، 
گفتمان امام خمینی، اندیشــه های رهبری، فرهنگ و تمدن، قانون اساسی، سند چشم انداز 20 
ســاله و بیانیه گام دوم انقلاب مورد بررسی و واکاوی قرار دهد. نتایج نشان داد هرچند در برخی 
منابع فوق به طور مستقیم از قدرت نرم صحیت نشده است، اما در تمام این منابع، بر بهره گیری 

کید شده است.   از قدرت نرم در پیشبرد اهداف انقلاب تأ
واژگان کلیدی: قدرت نرم، ج.ا.ایران، اسناد بالادستی، بیانیه گام دوم انقلاب.

1. استادیار گروه علوم انسانی و اجتماعی دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران )نویسنده مسئول(
a.sadeghi@cfu.ac.ir

واکاوی ابعاد و مولفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران
 در اسناد بالادستی

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR: 20.1001.1.23225580.1401.12.1.3.8ن

تاریخ دریافت مقاله: 1400/1/18          تاریخ پذیرش مقاله: 1400/6/30         صص 209-234
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مقدمه

کشــورها به عنوان یک ســازمان سیاسی متشکل از جامعه ای انســانی که پدیده های محیطی و 

انســان ســاخت متعددی را در خود جای داده اند، برای بقا در نظام سیاســی جهانی و نیل به 

اهداف مختلفی مانند امنیت، رشــد و توســعه، عدالت و مساوات، اســتقلال، رفاه، آسایش و 

مصرف، اهداف معنوی، اخلاقی و انســانی، کســب مقبولیت، رضایت و مشروعیت، نیازمند 

کســب سطحی از قدرت در بُعد داخلی و بین المللی هســتند. بدون تردید نمی توان به تمام این 

اهداف از طریق قدرت سخت، اجبار و یا زور دست یافت. بنابراین نیاز به نوع دیگری از قدرت 

اســت که بتوان با کمترین هزینه و به بهترین شکل به آنها دست یافت. این شکل از قدرت همان 

»قدرت نرم« است که فرد به دلیل رضایت، آن را می پذیرد، در برابر آن مقاومت نمی کند، و حتی 

در زمین ما و مطابق با قواعد ما بازی می کند. قدرت نرم ظاهری آرام و مخملین و باطنی استوار 

و آهنیــن دارد و از آنجا که هدف اصلی آن، جذب قلوب و اذهان اســت )در صورت موفقیت( 

تأثیرگذاری بســیار عمیق تر از قدرت ســخت دارد، چرا که قدرت نرم با باور، ایمان، نوع نگاه، 

ارزش ها، فهم دیگران، تعریف خود و ... طرف مقابل )مردم خودی یا ملت/ دولت دیگر( سر و 

کار دارد )صادقی، 1398: 12(.

جمهوری اســلامی ایران نیز به عنوان یکی از بازیگران نظام بین الملل، برای پیشــبرد امور و 

ســاماندهی فعالیت های خود در داخل و تعامل با ســایر بازیگران واجد منابعی از قدرت بوده و 

برای بقا و تعاملات خود ناگزیر به کســب سطحی از قدرت اســت. از طرف دیگر ج.ا.ایران با 

پیشــینه و ظرفیت مناســبی که در عناصر و مولفه های قدرت نرم خود دارد، می تواند دستیابی به 

اهداف ملی، منطقه ای و بین المللی خود را با بهره گیری مناســب از این ظرفیت ها پیگیری کرده و 

دســت یابد. بنابراین می توان قدرت فرهنگی ایران را شکلی از قدرت این کشور ذکر کرد تاکنون 

نیز با تکیه بر همین قدرت، مســیر توسعه و شــکوفایی داخلی را به خوبی طی کرده، تاب آوری 

اجتماعــی و داخلی را افزایش داده و با گســترش دایرۀ نفوذ معنوی خود در منطقۀ غرب آســیا و 

جهان، نوعی گفتمان مقاومت را در برابر گفتمان های مدیریت سلطه و زور در دنیا به وجود آورده 

اســت. به طوریکه گفتمان مقاومت نشــأت گرفته از مبانی دینی، اسلامی و فرهنگی جمهوری 

اسلامی ایران توانست ضمن تشکیل نیروهای مســلح انقلابی و متعهد که یک ساختار مردمی، 

فرهنگی و چند وجهی را به همراه دارد، به سرعت مورد اقبال آزادی خواهان و دولت های آزاده قرار 
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گرفته و در سراسر منطقه و جهان گسترش یابد و زمینه ساز تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 

شــگرفی در منطقه غرب آسیا، جهان اسلام و برخی کشورهای همسو در جهان گردد)اقتباس از 

صادقی، 1398: 16(.

این مبانی نشــأت گرفته و منطبق بر اصول و مفاهیمی اســت که به عنوان اسناد بالادستی در 

نظام جمهوری اســلامی ایران قرار دارند و نقشــه راه، چشم انداز و دورنمای فعالیت های داخلی 

و خارجی را ترســیم می کنند. از این رو بازخوانی و واکاوی این اسناد اهمیت زیادی دارند، چرا 

کــه می توان جنبه های مختلف آن را مطابق با جریان ها و حوادث روز بررســی کرده و در جهت 

برنامه ریزی های کلان فرهنگی کشور از آن بهره گرفت. 

از ســوی دیگرجمهوری اســلامی ایران همواره در طول حیات سیاســی خود ناملایمات و 

تهدیدات مختلف سخت و نرم را پشت سر گذاشته و اکنون نیز انقلاب بزرگ اسلامی، چهلمین 

سال پیروزی خود - که به زعم برخی نمی توانست بدان دست یابد- را پشت سرگذاشته، همراهان 

بســیاری در جهان پیدا کرده و با قدرت به ســوی گام دوم انقلاب خود پیش می رود، شــناخت، 

معرفی و تقویت ابعاد مختلف قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران، نزد مســئولان، برنامه ریزان، 

کارشناسان، پژوهشگران و علاقه مندان انقلاب اسلامی از اهمیت مضاعفی برخوردار است.

پیشینه پژوهش

مفهوم قدرت و قدرت نرم در نظریه ها و مبانی نظری علوم سیاسی، روابط بین الملل و جغرافیای 

سیاســی مطرح و مورد توجه بوده است. امروزه نیز دانشمندان علوم مختلف قدرت را به دو نوع 

»قدرت سخت« و »قدرت نرم« تقسیم بندی کرده اند و هر کدام به نوعی سعی در تبیین و تشریح 

آن دارند.

کید بر فضای جهانی  آلن چونگ )2007(، در کتاب »قدرت نرم در سیاســت خارجی با تأ

اطلاعات«، از تغییر محیط سیاست خارجی صحبت کرده است. وی اشاره می کند جهانی سازی، 

فرآیندهایی اســت که در حال وقوع است. بنابراین در سیاســت خارجی، جهانی شدن اهمیت 

ویژه ای یافته و اطلاعات به منزله قدرت سیاسی در این فضای جدید محسوب می شود. بازیگران 

متعددی را در قدرت نرم - هم در سیاســت خارجی و هم در سیاســت داخلی- مؤثر می داند و 

فناوری های ارتباطی و فضای مجازی را عامل مؤثر در قدرت نرم معرفی می کند که هم در جهت 
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فرهنگی و هم اقتصادی بسیار اثرگذار می باشند.

میشــل کاکس1 )2010( کتابی با عنوان »قدرت نرم و سیاست خارجی امریکا، دیدگاه های 

نظری، تاریخی و جدید« گردآوری و تألیف کرده است. در این کتاب 13 مقاله به مفاهیم قدرت 

نرم، سرچشــمه های قدرت نرم، جایگاه قدرت نرم در سیاســت خارجــی امریکا، قدرت نرم و 

دانشجویان خارجی در دانشگاه های امریکا و مطالبی از این دست می پردازد.

جین شــارپ )1389( کتابی با عنوان »قدرت نرم و عدم خشونت« نوشته است. این کتاب 

در فصل اول به ریشه های اجتماعی قدرت سیاسی، منابع قدرت، دلایل فرمانبرداری و همکاری 

مردم و نقش رضایت در آن می پردازد. سپس در مبحث اقدام بدون خشونت، ضمن ارایۀ مثال های 

کید را بر نقش گاندی و اقدام او می گــذارد. در ادامه از قیام در برابر  تاریخی از عهد باســتان، تأ

رژیم های کمونیست و منازعات حقوق مدنی در امریکا نیز مباحثی به میان آمده است.

»جمهوری اســلامی ایران و قدرت نرم«، عنوان کتابی است که گلشن پژوه )1389( تألیف 

کرده اســت. وی ضمن ارائه تعاریفی از قدرت نرم، مؤلفه های قدرت نرم در برخی کشورها مانند 

ایالات متحده امریکا، چین، ترکیه و ... را به تصویر می کشد. در بخش پایانی این کتاب مهمترین 

منابع قدرت نرم ج.ا. ایران از دیدگاه ایشان آمده است.

افتخاری و همکاران )1389(، مجموعۀ مقالات قدرت نرم که در »همایش بســیج و قدرت 

نرم« ارائه شده است را تألیف و گردآوری کرده اند. این کتاب در شش بخش مقالات گوناگونی را 

گردآوری کرده اســت. مقالاتی در خصوص مبانی و شناخت قدرت نرم، بررسی تطبیقی قدرت 

نرم، قدرت نرم و جنگ های رایانه ای و نقش بسیج به مثابه سرمایه اجتماعی از مهمترین مباحث 

این کتاب است.

»نقش قدرت نرم در سیاســت خارجی آمریکا در قبال ایران« تألیف علی پور )1391( است. 

این کتاب پس از تعریف قدرت نرم، به سیاســت خارجی امریکا در دوره »پســا جنگ سردی« 

می پردازد. این کتاب به ارائه مباحثی از نرم افزارگرایی کلینتون تا ســخت افزارگرایی بوش پرداخته 

اســت. نویسنده، قدرت نرم را توان تحمیل ارادۀ خود بر طبیعت، دیگران و خود می داند و معتقد 

اســت همۀ افراد در خانواده، محل کار و ... از قدرت استفاده می کنند. آنچه با اقناع طرف مقابل 

1. Michael Cox
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انجام می شود را قدرت نرم می داند.

افتخاری و کمالی )1394( در »ساختار قدرت نرم در گفتمان اسلامی« پس از شرح انتقادی 

از قدرت نرم در گفتمان غربی، با اســتفاده از روش تفسیر موضوعی قرآن کریم، ساحت های این 

مفهوم را در گفتمان اســلامی اســتنباط و با رویکرد سکولار غرب مقایســه کرده و به این نتیجه 

رســیدند که قدرت نرم در گفتمان غربــی تک بعدی و مادی نگر اســت در حالیکه در گفتمان 

اسلامی علاوه بر منابع قدرت، به خاستگاه، مدیریت و استحکام قدرت نرم توجه شده است. 

افضلــی و همکاران )1397( در مقالــه »مولفه های قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران و 

ظرفیت های آن در عرصۀ بین الملل از دیدگاه کارشناســان« شاخص های قدرت نرم را با بررسی 

میزان اثرگذاری بر قدرت ملی ایران در شــانزده مورد عنوان می کنند که در بُعد فرهنگی، موقعیت 

فرهنگی ایران، در بُعد اقتصادی: مزیت نســبی در تولید کالای خاص و در بُعد سیاسی وحدت و 

اعتماد ملی بالاترین ضریب اثرگذاری را دارند. 

کید بر نظریه  هر چند پژوهش هایی در خصوص قدرت نرم صورت گرفته اســت اما اغلب تأ

نای و ابعاد فرهنگی، سیاســت خارجی و ارزشهای سیاسی داشته اند؛ در حالیکه پژوهش حاضر 

در پی آن اســت که به بررســی منابع و ظرفیت های شــکل گیری قدرت نرم جمهوری اسلامی 

ایران منطبق بر اســناد بالادستی جمهوری اســلامی ایران بپردازد و مشخص نماید که مهمترین 

مؤلفه های قدرت نرم جمهوری اســلامی چیســت؟ بر این اســاس می توان موضوع پژوهش را 

متفاوت از پژوهش ها و مکتوبات پیشــین دانســت به طوریکه این مقوله دامنۀ بسیار گسترده تری 

را در بر می گیرد و می تواند مورد توجه ســایر پژوهشــگران و اندیشمندان در تحقیقات بعدی نیز 

قرار گیرد. 

مبانی نظری

قدرت نرم

بررســی انتقادی مفهوم قدرت نرم از نظر جوزف نای - که به عنوان آغازگر این مبحث در کتب 

و مســائل مربوط به قدرت نرم معرفی می شود- اهمیت دارد چرا که هنوز بسیاری از تحلیل های 

موجود در خصوص قدرت نرم به نوعی از دل رهیافت »نای« بر می خیزند. به گفته نای: »قدرت 

نرم توانایی بدست آوردن خواستۀ شما از طریق جذابیت است نه به واسطه زور یا پول«، در واقع 
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توانایی به دست آوردن نتایج مطلوب است زیرا دیگران نیز آنچه را شما می خواهید، می خواهند 

)لــی، 1390: 35(. او همچنیــن عقیده دارد، هنگامی که سیاســت های ما در چشــم دیگران 

مشــروع جلوه کند، قدرت نرم ما افزایش می یابد )موسوی، 1399: 285(. سپس تأکید می کند 

که قدرت نرم یک کشــور ســه منبع اصلی دارد: فرهنگ )در مکانی کــه برای دیگران جذابیت 

دارد(، ارزش های سیاسی )زمانی که در داخل و خارج به این ارزش ها وفادار هستید و بر اساس 

آن عمل می کنید و سیاســت خارجی )زمانی که مشــروع تلقی می شوند و دارای اقتدار اخلاقی 

هستند( )Nye, 2008: 11 و دهشیری، 1397: 43(. 

نای تمایز روشنی میان چگونگی استفاده از قدرت نرم و سخت قائل می شود. قدرت سخت 

در اعمال تهدید، اجبار، مجازات، پرداخت پول و تشویق تجلی می یابد؛ در حالی که قدرت نرم 

در جذابیت، اقناع گرایی و پذیرفتن نشــان داده می شــود. قدرت نرم تا جای ممکن برای همگان 

قابل ترجیح است. »وقتی می توانی دیگران را وادار کنی ایده آل های شما را تحسین کنند و آنچه را 

که تو می خواهی، بخواهند آن وقت مجبور نیســتی هویج و چماق زیادی را صرف کنی تا آنها را 

به مسیر خود بیاوری )لی، پیشین: 35(.

نای قدرت ســخت را از قدرت نرم جدا می کند، هر چند شاید بتوان قدرت سخت را جزئی 

از نرم دانست. چرا که قدرت ســخت نیز می تواند در شرایط مشخص جذابیت، گیرایی و جلب 

نظر سایرین را به دنبال داشته باشد و یا منابع سنتی قدرت سخت می توانند منبعی برای قدرت نرم 

باشند. شاید بتوان با کمک »رهیافت رفتاری« چیستی قدرت نرم را بهتر بیان کرد.

»رهیافت استفاده نرم از قدرت«: این رهیافت بر این نکته اذعان دارد که منابع قدرت چگونه 

مورد اســتفاده قرار می گیرند )اعم از اینکه آنها را منابع ســخت یا نرم قدرت بدانیم(. به عبارت 

کید می کند تــا بتواند جذابیت، اقناع و  دیگر: قدرت نرم بر اســتفادۀ نــرم از قدرت و منابع آن تأ

پذیرش یک بازیگر یا رفتار را توســط ســایرین افزایش دهد. اگر بازیگری )کشوری( برای رفاه، 

آســایش و رضایت اجتماعی، اقتصادی و ... اتباع خویش از منابــع متعدد فرهنگی، اقتصادی 

و سیاســی قدرت به نحو مطلوب و مناســب اســتفاده کند، نه تنها در داخل، بلکه پذیرش دیگر 

کشــورها را به دنبال خواهد داشت. یا اگر کشــوری در روابط خویش با کشورهای دیگر از منابع 

قدرت اش از یک رهیافت )اســتراتژی( سنجیده، محتاط و عاقلانه اســتفاده کند و نقش مهمی 

 احترام، دوســتی و روابط متقابل مثبت 
ً
در تأمیــن کالاهای عمومی همگانی ایفا نماید، مســلما
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کشورهای دیگر را به همراه خواهد داشت.

جدول 1: انواع قدرت از نظر منبع تولید، روش، ابزار و نوع اثرگذاری 

)نگارنده: بر اساس یافته های تحقیق(

قدرت نرم در رویکرد جمهوری اسلامی ایران

ایران به عنوان کشــوری با حکومت اســلامی که مبتنی بر جهان بینی اسلامی است، گونه ای از 

قدرت فرهنگی اســت که جایگاه و رســالت تازه ای را برای دولت تعریف می کند و همین امر 

ماهیت قدرت را معنا و مفهومی تازه می بخشــد. دولت به مثابة نهادی بشــری که برای سامان 

دهی به حیات سیاسی- اجتماعی انســان پدید آمده، از منظر اسلامی به حکم و خواست الهی 

می باشــد. از این رو، برخلاف آنچه در جهان غرب وجود دارد و موضوع اصلی سیاست، حفظ 

و اِعمال قدرت برای دنیاداری اســت؛ در اسلام قدرت جزئی از حوزة کار سیاست بوده و هدف 

سیاســت، هدایت بشر به ســوی کمال و تعالی، ایجاد نظم و عدالت و جلوگیری از ظلم و ستم 

است )قبادی، 1378: 107(.

در همین رابطه، امام خمینی)ره( به صراحت اظهار داشــتند، بنیاد قدرت سیاســی در نظام 

اسلامی، بر دو رکن دین و مردم استوار است و همین امر آن را از مکاتب بشر بنیادی که به صورت 

افراطی به یکی از این دو منبع اتکا دارد، متمایز می ســازد. این ملاحظه یك تغییر صوری نبوده و 

به دلیل تحول مبانی فلســفی و شناختی قدرت، به شکل گیری گفتمانی متفاوت از گفتمان غربی 

منجر می شود که می توان از آن به »گفتمان اسلامی قدرت و قدرت نرم« تعبیر کرد.

بنابرایــن، ایران اســلامی با توجه به الهام گرفتــنِ اصول و مبانی دینی، عقیدتی، سیاســی، 
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اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود از مکتب غنی اســلام، در تبیین، تعریف و ارائه رهیافت های 

مختلــف مربوط به قدرت، تنها به جنبه های مادی )ســخت قدرت( توجه نــدارد بلکه با وجود 

گزاره های بسیار غنی همچون: سعادت، مشــروعیت الهی، کرامت انسانی و ... نگاه نرم افزاری 

ویژه ای به حوزۀ قدرت دارد و همین نگاه ویژه به منابع نرم افزاری قدرت سبب شده است تعاریفی 

که از این مفهوم سیاسی ارائه می شود و منابع و شاخص های مرتبط با آن با تعاریف و شاخص های 

 در تعارض قرار گیرد. در این راستا، بازآفرینی 
ً
ارائه شده از سوی متفکران غربی آن متفاوت و بعضا

فرهنگ بومی و دینی، نیازمند »هســتة گفتمانی« و همچنین دال برتر است. ساختارهای متزلزل 

تنها در شــرایطی بقا می یابند که قالب های معنایی و مفهومی، هویت و معنای خود را حفظ و باز 

تولید کنند. پس گفتمان اســلامی زمانی ظهور یافت که دال برتر از قابلیت و توانمندی لازم برای 

»ساخت یابی« برخوردار شد )ترابی، 1387: 87(.

از آنجا که قدرت نرم مقوله ای فرهنگی و اجتماعی است و شناخت مفهومی و مصداقی آن بدون 

توجه به ساخت اجتماعی جامعه هدف )ایران( ممکن نمی باشد، ضرورت دارد تا اسناد بالا دستی 

و حاکم بر جامعۀ ایران معرفی و مقولۀ قدرت نرم در این اسناد بازخوانی و بازشناسی گردند تا بتوان 

شاخص ها و اثرات قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران را به شکل مدلی جامع ارائه نمود.

شکل 1: اسناد بالادستی واجد ظرفیت  و منبع تولید قدرت نرم در ج.ا. ایران )نگارنده(
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روش تحقیق

پژوهش حاضر که از نظر هدف کاربردی اســت، به روش توصیفی- تحلیلی و مبتنی بر اسناد و 

متون کتابخانه ای انجام شــده است. منظور از این اسناد، تمام مواد نوشتاری، صوتی و تصویری 

است که بســته به موضوع پژوهش، مطالبی از آن استخراج شــده است. به همین جهت ضمن 

بررسی متون مربوط به مبانی و آموزه های اسلامی، تلاش کردیم اسناد بالادستی نظام ج.ا.ایران 

شامل: بیانات، فرمایشــات و مکتوبات حضرت امام، مقام معظم رهبری، قانون اساسی، متون 

فرهنگی و تمدنی، سندچشــم انداز و بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی به تفصیل مورد بررســی 

قرار گرفته و مولفه ها و واحدهای معنایی مندرج در این اســناد به روش تحلیل محتوا به تفکیک 

اســتخراج و معرفی شوند. سپس این مولفه ها در اختیار 20 نفر از استادان و نخبگان فعال حوزۀ 

قدرت نرم که به شــیوۀ هدفمند و در دســترس انتخاب شــدند، قرار گرفت و مبتنی بر نظرات 

ایشان در چهار بّعد: فرهنگی- اجتماعی، سیاست خارجی، ارزش های سیاسی و بّعد اقتصادی 

دسته بندی و ارایه گردید. 

یافته های پژوهش

با توجه به معرفی اســناد بالادستی جمهوری اسلامی در 7 مقوله شــامل: آموزه های اسلامی، 

اندیشه های بنیانگذار انقلاب اسلامی، مقام معظم رهبری، فرهنگ و تمدن، قانون اساسی، سند 

چشم انداز 20 و بیانیه گام دوم انقلاب، به بررسی یافته های در این منابع می پردازیم.

یم: قرآن به عنوان مهمترین دستورالعمل اسلامی که به تمامی  دین اسلام شامل: الف- قرآن کر

جنبه های زندگی بشــری توجهی جامع و کامل داشته است؛ در ارائه ارزش هایی بدیع و اثرگذار که 

در جذب و جلب افراد و قلوب انسانی به صورت مشروع  اثرگذار هستند، منحصر به فرد می باشد.

در ایــن خصوص مهمترین نصــوص قرآنی و روایی و تاریخ اســلام را می توان اینگونه ارائه 

(، با صراحت  یِّ
َ

 مِنَ الغ
ُ

شد بَیّنَ الرِّ
َ
د ت

َ
دینِ ق

ّ
نمود. قرآن کریم در ســورۀ بقره آیه 56 )لا اِکراهَ فِی ال

اجبار در پذیرش دین را نفی می کند. همانگونه که در این آیه شــریفه ســه مفهوم اجبار، ارشاد و 

اغوا به توالی آورده شده است، اصل پذیرش عقیده و انتخاب مسیر آزاد است و اسلام کسی را با 

اجبار و از روی اکراه و اغوا ملزم به پذیرش چیزی نمی کند. در دعوت به اسلام اصیل روش های 

ه الحَسَنه 
َ

 بِالحِکمَه وَ المَوعظ
َ

ک دعُ اِلی ســبیلِ رَبِّ
ُ
حکمت )برهان و اســتدلال( و موعظه حسنه )ا
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حسَــنُ ...(1، و انتخاب احسن پس از شنیدن سخن های گوناگون و تأمل و 

َ
تی هِی أ

َّ
وَ جادِلهُم بِال

ه 
ّ
ذینَ هَداهُمُ الل

َّ
 ال

َ
حسَنَهُ اولئک

َ
یَتّبِعونَ ا

َ
 ف

َ
ول

َ
ذینَ یَستَمِعونَ الق

َّ
ــر عِبادِیَ ال

ِّ
بَش

َ
تفکر در مورد آنها )ف

...(2توصیه شده است. 

البتــه عدم اجبار در دین ملازم با امکان تبین رشــد از غی اســت. به ایــن معنا که در چنین 

جوامعی باید مرزهای بین اغوا و ارشــاد مشخص باشد و در این صورت است که توده ها و عموم 

مــردم با عنایت به فطرت پاک و بصیرتی که در نتیجه تبیین به دســت می آورند، راه هدایت را از 

گمراهــی تمیز می دهند. بنابراین با توجه به این آیــات از قرآن کریم می توان از دو نوع قدرت نرم 

نام برد: قدرت نرم مبتنی بر اغوا که قدرت های شــیطانی و اســتکباری از آن برای فریب و تسلط 

بر توده ها اســتفاده می کنند و قدرت نرم مبتنی بر ارشاد که قدرت های الهی متجلی در حکومت 

انبیاء، معصومین و صالحین از آن برای هدایت مردم استفاده می کنند )هرسیج، 1390: 142(. و 

صد البته قدرت نرمی پایدار است که با فطرت انسان ها سازگار بوده و دوام و بقای بیشتری دارد.

ب-ائمه معصومین )ع( و روایات: علاقه و محبت زمامدار، عامل بزرگی است برای ثبات و 

ادامه حیات حکومت. پس سیره و روش زمامداران و حاکمان می تواند عامل مهمی در شکل گیری 

قدرت نرم محســوب شود. تاریخ اسلام نشان می دهد که از بدو ظهور اسلام توجه به قدرت نرم 

کانون توجه اولیای دین بوده اســت. محبّت رمز نفوذ پیامبر)ص( در میان مردم و گسترش اسلام 

بوده اســت. خداوند در قرآن می فرماید: ای پیغمبر نیروی بزرگــی برای نفوذ در دل مردم و اداره 

لق و خوی 
ُ

اجتماع داری، » به موجب لطف و رحمت الهی، تو بر ایشان نرم دل شدی و اگر این خ

تو نبود )اگر به جای این اخلاق نرم و ملایم( و اخلاق خشــن و درشتی داشتی از دور تو پراکنده 

.3»
َ

وا مِن حَولِک
ُّ

نفظ
َ
 غلیظا القلبِ ل

ً
نتَ فظا

ُ
و ک

َ
می شدند« »وَ ل

بنابراین، در زمینه هستی شناســی، گفتمان اسلام بر سه اصل توحید، نبوت و معاد )هدایت( 

متکی اســت. بر این اساس جهان هســتی مخلوق خدای یگانه است و خداوند دارای صفاتی از 

جمله خالقیت و ربوبیت است. در گفتمان غربی، اعتقاد به ماتریالیسم به معنای نادیده انگاشتن 

بُعد الهی جهان هستی است.

1. سوره نحل، ایه 125
2. سوره زمر آیات 17 و 18
3. سوره آل عمران، آیه 152
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در حوزة معرفت شناســی، ملاک و معیار شــناخت، درک و فهم حقیقت و محک درستی و 

نادرســتی گزینه ها با منابع ســه گانة وحی )محک و ملاک اصلی(، عقل و تجربه است که قرآن، 

حدیث، سنت و اجماع در این زمره اند.

در حوزة انسان شناســی نیز مفاهیمی چون کرامت، هدایت، سعادت و ... مطرح می شوند؛ 

به گونه ای که در زمرۀ اهداف اصلی این منظومه محســوب می شــوند. این نوع نگرش به انسان 

موجب می شود زاویه دید گفتمان اسلامی به مثابه مجموعه ای از جوامع بشری تلق شده و انسان 

یکی از محورهای اصلی نظریه پردازی در این زمینه محسوب شود )همان(. به این ترتیب، توجه 

به ابعاد مادی و معنوی قدرت، وجود حوزه های متعدد قدرت که قدرت نرم و حوزه های مختلف 

سیاســی، اقتصادی، فرهنگی، نظامی و ... در این حوزه گنجانده می شوند؛ منشأ الهی- انسانی 

قدرت، هدف متعالی از کســب قدرت و غایت الهی قدرت در رویکرد اســلامی مشخص و از 

موارد ایجابی قدرت در اسلام می باشند.

جدول 2: مقایسه مؤلفه های قدرت از دیدگاه اسلام و غرب
              دیدگاه

     مؤلفه                                         
اسلامغرب

معنوی )الهی(مادیتعریف قدرت
غایت گرامنفعت گراماهیت قدرت

وظیفه گرا و متصلابزارگرا و منقطعکاربست قدرت
ذات باریتعالیارادة مردممنشأ قدرت

ذات خداوندو فعلیت به واسطه مردمارادة مردممشروعیت قدرت
لیبرالیســم، دموکراســی، حقوق بشر، هدف قدرت

نیازهای  تأمیــن  نظم،  ایجــاد  امنیت، 
مادی

عدالــت، ظلم ســتیزی، امنیت، تأمین 
نیازهای مــادی و معنوی ایجاد نظم در 

راستای کمال و تعالی بشر

نگارنده با اقتباس از: صالحی و همکار، 1392: 134

امام خمینی»ره« )بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران(

با رهبری امام خمینی )ره( و ســیره و گفتار ایشــان گزاره های جدیدی به عنوان گفتمان انقلاب 

اســلامی شــکل گرفت. در جهان بینی امام خمینی )ره(، قدرت از آنِ خداســت، موجودات به 

خودیِ خود نه دارای شــیئیتی هســتند و نه وجودی تا چه رســد به کمالات وجود مانند علم و 
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قدرت. همــه درجات قدرت و حیثیات کمال ذات و ظهور اســماء و صفات خداوند هســتند 

)موسوی خمینی، 1374: 113(. نگاه توحیدی و غایت محورانه امام باعث شد توجه ایشان بیش 

 از واژه 
ً
از قدرت ســخت افزاری معطوف به قدرت نرم باشــد. اگر چه ایشان هیچ کجا مشخصا

قدرت نرم اســتفاده نکردند؛ اما از بررسی آثار نوشتاری، سخنرانی ها و پیام های ایشان می توان 

 همان قدرت نرم می باشد. آنجا که امام خمینی از قدرت الهی، 
ً
به مفاهیمی دســت یافت که عینا

قدرت ملت، قدرت اسلام، قدرت قرآن و ... سخن می گوید، در واقع به منابع نرم قدرت و تأثیر 

شگرف آنها بر رفتارهای اجتماعی و تعاملات سیاسی و بین المللی اشاره دارد.

جدول 3: ارکان معنایی منابع قدرت نرم ج.ا.ایران در اندیشه های حضرت امام )ره( 
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منبع: یافته های پژوهش

رهبری انقلاب اسلامی

در نگاه رهبری انقلاب اسلامی، مفهوم قدرت و تمامی شئون آن یعنی ابزارهای کسب و افزایش 

قدرت، حفظ و نمایش آن، مشروعیت، منشأ و غایت این مفهوم بدون لحاظ بُعد معنوی آن فاقد 

اصالت و اعتبار اســت. در نگاه ایشان قدرت به واسطه نوع نگاه و عملِ اعمال کنندۀ آن، منشأ و 

غایت آن، قدرت خیر یا شر و به تعبیر آیت الله خامنه ای نعمت و یا نقمت می شود. از نگاه رهبر 

انقلاب اسلامی قدرت نرم مبتنی بر اصول اسلام است و ایشان فلسفه سیاسی  اسلام را مهندسی 

سیاسی اجتماعی بشریت می دانند.

مقام معظم رهبری بر این اعتقادند که سیاســت اســلامی بر مبنای فلســفه اســلامی استوار 

اســت و بریده از فلسفه الهام گرفته از قرآن نیســت )بیانات 1360/10/17(. مقام معظم رهبری 

ماننــد امام خمینــی )ره(، که به صراحت قدرت معنوی را برتــر از قدرت های اقتصادی و نظامی 

می دانند )صحیفه امام، ج 13: 38(؛ از قدرت نرم با عناوینی همچون »قدرت ماندگار« و »قدرت 

سرنوشت ســاز« یاد می کنند و چنین می گویند: »اما یک دسته هم عوامل معنوی قدرت اند: یعنی 

ایمان، پاکی و پارسایی، راستی و حقانیت، ارزش های دینی و الهی همراه با مجاهدت، این قدرت 

قدرت ماندگار است، قدرتی که از این راه حاصل می شود ... قدرت ماندگار تاریخی است، قدرت 

سرنوشــت ساز است )بیانات، 1378/8/29(. اگر چه در گفتار و آثار رهبری انقلاب اسلامی نیز 

واژه قدرت نرم کمتر مشــاهده می شــود؛ اما واژگانی همچون قدرت الهی، قدرت ایمان، قدرت 

پروردگار همگی نشانی از توجه ایشان به جنبة نرم افزاری قدرت را آشکار می سازد.

جدول 4: منابع قدرت نرم ج.ا.ایران در اندیشه های مقام معظم رهبری
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 https://www.leader.ir و  http://farsi.khamenei.ir 

فرهنگ، تمدن و ادبیات ایران

تمدن ایران کهن، بیش از ده هزار ســال پیش در بلخ، سیســتان، گیلان، کاشــان، کردســتان و 

خوزســتان پا گرفت. ســرزمین ایران که بنیان گذار بســیاری از علوم و فلسفه علمی بوده است؛ 

در طول تاریــخ به دلیل موقعیت خاص جغرافیایی و فرهنگی همــواره مورد هجوم فرهنگ ها، 

نگرش ها و بدخواهی های مختلف قرار گرفته و بارها ویران و دوباره بازســازی شــده است. به 

عبارتی، هر چند بخش ســخت افزاری آن )تمدن و ثروت های مادی( صدمات بسیاری دید اما 

بخش نرم افزاری آن )باورها و فرهنــگ وادبیات ایرانی( لطمات چندانی ندید و دوباره با هضم 
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مهاجمان موجبات ســرافرازی ایرانیان و جذب اقوام بیگانه را فراهم آورد )گلشن پژوه، 1387: 

.)294

جدول 5: مهمترین اصول و مفاهیم نرم افزاری قدرت )منابع قدرت نرم( در فرهنگ، تمدن و ادبیات ایران

منبع: یافته های پژوهش

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

به دلیل تبیین خطوط اصلی و چارچوب های کلان حاکم بر اداره کشــور، مطالعه قانون اساسی 

از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و در تحلیل و بررسی موضوعات مختلف، به عنوان مرجعی 

رسمی قابل استناد و استدلال است. افزون بر این، قانون اساسی بهترین و گویاترین سند شناسایی 

هر نظام سیاســی و دربردارنده هدف ها، آرمان ها، اصول و ارزش های حاکم بر آن است. قانون 

اساسی کشور ما در  یک مقدمه و 14فصل و یکصد و هفتاد و هفت اصل تدوین و تصویب شده 

است. در مقدمه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده است:

»قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران مبیــن نهادهای فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و 

اقتصادی جامعه ایران بر اســاس اصول و ضوابط اسلامی است که انعکاس خواست قلبی امت 

اسلامی می باشد. در قانون اساسی و مقدمة آن چندین اصل و مبنای موجد قدرت نرم آورده شده 

است که به صورت ذیل فهرست می شوند:
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جدول 6: ارکان معنایی منابع قدرت نرم ج.ا.ایران از منظر قانون اساسی
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منبع: یافته های پژوهش

سند چشم انداز توسعه 20 ساله جمهوری اسلامی ایران

»ســند چشــم انداز« را می توان منشوری راهبردی در ســطح ملی ارزیابی کرد که بر پایه دانش 

جمعی و مشارکت حداکثری افراد و نهادهای مختلف تهیه و پس از فرآیند متعارف و قانونی در 

تاریخ 1382/8/13 از سوی رهبر انقلاب برای اجرا ابلاغ شده است. متن سند از این قرار است:

بــا اتکال به قــدرت لایزال الهی و در پرتو ایمان و عزم ملی و کوشــش برنامه ریزی شــده و 

مدبرانه ی جمعی و در مسیر تحقق آرمان ها و اصول قانون اساسی، در چشم انداز بیست ساله:

 ایران کشــوری اســت توســعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه، 

با هویت اســلامی و انقلابی، الهام بخش در جهان اســلام و با تعامل ســازنده و مؤثر در روابط 

بین الملل.

 جامعه ی ایرانی در افق این چشم انداز چنین ویژگی هایی خواهد داشت:

    توسعه یافته، متناسب با مقتضیات فرهنگی، جغرافیایی و تاریخی خود و متکی بر اصول 

کید بر: مردم سالاری دینی، عدالت  اخلاقی و ارزشــهای اســلامی، ملی و انقلابی با تأ

اجتماعــی، آزادی های مشــروع، حفظ کرامت و حقوق انســانها و بهره منــد از امنیت 

اجتماعی و قضایی.

       برخوردار از دانش پیشــرفته، توانا در تولید علم و فناوری، متکی بر ســهم برتر منابع 

انسانی و سرمایه اجتماعی در تولید ملی.

       امن، مستقل و مقتدر با سامان دفاعی مبتنی بر بازدارندگی همه جانبه و پیوستگی مردم 
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و حکومت.

    برخوردار از ســلامت، رفاه، امنیت غذایی، تأمین اجتماعی، فرصت های برابر، توزیع 

مناســب درآمد، نهاد مستحکم خانواده به دور از فقر، فساد، تبعیض و بهره مند از محیط 

زیست مطلوب.

    فعال، مســئولیت پذیر، ایثارگر، مؤمن، رضایت مند، برخــوردار از وجدان کاری، انضباط 

روحیه ی تعاون و ســازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظام اسلامی و شکوفایی ایران و 

مفتخر به ایرانی بودن.

    دســت یافته به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه ی آسیای جنوب 

کید بر جنبش  غربی )شــامل آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشــورهای همسایه( با تأ

نرم افزاری تولید علم، رشــد پرشتاب و مستمر اقتصادی، ارتقاء نسبی سطح درآمد سرانه 

و رسیدن به اشتغال کامل.

    الهام بخش، فعال و مؤثر در جهان اسلام با تحکیم الگوی مردم سالاری دینی، توسعه ی 

کارآمد، جامعه اخلاقی، نواندیشــی و پویایی فکری و اجتماعی، تأثیرگذار بر همگرایی 

اسلامی و منطقه ای براساس تعالیم اسلامی و اندیشه های امام خمینی )ره(.

   دارای تعامل سازنده و مؤثر با جهان براساس اصول عزت، حکمت و مصلحت

اصول و ارکان معنایی، مفاهیم اساســی هستند که سند چشــم انداز بر پایۀ آنها بوجود آمده 

اســت. تحلیل این مفاهیم حاکی از غلبه نگرش نرم افزاری در ســند است. این ارکان معنایی در 

جدول زیر فهرست شده اند:

جدول 7: ارکان معنایی قدرت نرم در سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران
رکن معناییردیفرکن معناییردیفرکن معناییردیف

توجه به فرهنگ3ایمان2قدرت الهی1

4
تلاش برنامه ریزی شده و 

جمعی
5

عزم ملی
6

هویت اسلامی و انقلابی

7
آرمان های قانون اساسی

8
جایــگاه اول اقتصــادی 

منطقه
9

الهــام بخــش در جهان 
اسلام

10
تعامل سازنده در روابط

11
و  علمــی  اول  جایــگاه 

فناوری
12

اصول اخلاقی
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13
ارزش هــای اســلامی و 

انقلابی
14

ارزش های ملی
15

مردم سالاری دینی

کرامت انسانی18آزادی مشروع17عدالت اجتماعی16
استقلال21امنیت قضایی20امنیت اجتماعی19
مسئولیت پذیری24فرصت های برابر23اقتدار دفاعی22
روحیه تعاون27وجدان کاری26مؤمن و ایثارگر25

28
رشــد اقتصادی و درآمد 

سرانه
29

تعالیم  براساس  همگرایی 
اسلامی و اندیشه امام)ره(

30
و  حکمــت  بــه  توجــه 

مصلحت

منبع: یافته های پژوهش

بیانیه گام دوم انقلاب

در بیست و دوم بهمن ماه 1397 کلیدواژۀ گام دوم انقلاب توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی با 

صدور بیانیه ای راهبردی به عنوان زمینه ســاز تمدن نوین اسلامی در کشور مطرح و ارایه گردید. 

در این بیانیه، به مناسبت چهلمین ســالروز پیروزی انقلاب اسلامی، به تبیین ویژگی های مسیر 

پرافتخار پیموده شــده در چهل سال گذشته و توفیقات انقلاب اسلامی در رساندن ج.ا.ایران به 

جایگاه شایســته ملت پرداختند و با تأکید بر امید واقع بینانــه به آینده و نقش بی بدیل جوانان در 

برداشتن گام دوم به ســمت آرمان ها، خطاب به جوانان و آینده ســازان ج.ا.ایران، الزامات این 

جهاد بزرگ را در هفت ســرفصل اساسی شــامل: علم و پژوهش، معنویت و اخلاق، اقتصاد، 

عدالت و مبارزه با فســاد، اســتقلال و آزادی، عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن و 

سبک زندگی، معرفی کردند. اصول و ارکان معنایی که حاکی از توجه به قدرت نرم در این بیانیه 

است، در جدول زیر فهرست شده است:

جدول 8: ارکان معنایی قدرت نرم در بیانیه گام دوم انقلاب
رکن معناییردیفرکن معناییردیفرکن معناییردیف

کرامت3مقاومت2انقلاب مردمی1
پایبندی به آرمان ها6نهضت دینی5تمدن ساز4
معنویت )ایمان(9اخلاق8آزادی7

عزت ملی12استقلال11عدالت10
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ارزش های دینی15استکبارستیزی14عقلانیت13
انقلاب مهربانی18جوانان مؤمن و باانگیزه17نظام انقلابی16
صداقت21دفاع از مظلومان20مقتدر19

22
تجربه چهل ساله

23
تمدن نوین اسلامی

24
و  جمهوریــت  ترکیــب 

اسلامیت
توانمندی داخلی27مدیریت جهادی26رهبری امام خمینی25
قدرت اقتصادی30علم و فناوری پیشرفته29امنیت28

31
نیروی انسانی کارآمد

32
فرصت هــا و منابع مادی 

غنی
33

مبارزه با فساد

سبک زندگی36مرزبندی با دشمن35روابط خارجی34

بحث و نتیجه گیری

واقعیت های جهانی مبیّن آن اســت که اغلب کشورها درصددند قدرت سخت را به قدرت نرم، 

زور را به قانون و قدرت را به اقتدار مشــروع تبدیل کنند. بنابراین مشــخص است که حرکت به 

ســوی بُعد نرم افزاری قدرت در دستور کار اغلب کشــورها قرار دارد. قدرت نرم ظاهری آرام و 

مخملین و باطنی اســتوار و آهنین دارد و از آنجا که هدف اصلی آن، جذب قلوب و اذهان است 

)در صورت موفقیت( تأثیرگذاری بســیار عمیق تر از قدرت ســخت دارد، چرا که قدرت نرم با 

بــاور، ایمان، نوع نگاه، ارزش ها، فهم دیگــران، تعریف خود و ... طرف مقابل )مردم خودی یا 

ملت/ دولت دیگر( سر و کار دارد.

از بررسی مؤلفه های بیان شده برای قدرت نرم جمهوری اسلامی، تأکید بر جنبة نرم افزاری قدرت آشکار 

است. بنابراین با توجه به ماهیت اسلامی بودن نظام جمهوری اسلامی می توان گفت؛ در اسلام قدرت جزئی 

از حوزه کار سیاســت بوده و هدف سیاســت، هدایت بشر به ســوی کمال و تعالی، ایجاد نظم و عدالت و 

جلوگیری از ظلم و ســتم است. ماهیت قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران فرهنگی است و همانگونه که در 

پیروزی انقلاب اســلامی هر چند مبارزات سخت افزاری اتفاق افتاد اما، انقلاب اسلامی با اتکاء به فرهنگ 

شکل گرفت بنابراین پیروزی آن نیز مبتنی بر یک فرهنگ و قدرت نرم اتفاق افتاد و نه به اتکاء به قدرت سخت. 

انقلاب اســلامی ایران توانســت با تکیه بر فرهنگ و تمدن غنی خود که با الهام گرفتــن از آموزه های دینی، 

اعتقادی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و تمدنی خود و مبتنی بر مکتب غنی اسلام انجام گرفت، 

در تبیین، تعریف و ارائه رهیافت های مختلف مربوط به قدرت تنها به جنبه های مادی )سخت قدرت( توجه 
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نداشته باشد و با اتکاء به همین مبانی فرهنگی، نگاه نرم افزاری ویژه ای به حوزه قدرت نماید.

شکل 2: ابعاد و منابع قدرت نرم در گفتمان جمهوری اسلامی )ایرانی- اسلامی(

 )ترسیم: نگارنده بر اساس یافته های پژوهش(

از این رو کاربســت قدرت در اندیشــه اسلامی وظیفه گرا و متصل اســت؛ به این مفهوم که 

تلاش برای کســب و اعمال قدرت توجیه و ارزش ذاتی ندارد؛ بلکه در راستای وظیفه مسلمانان 

برای برپایی حکومت اسلامی و انجام اهداف الهی است. همچنین این وظیفه گرایی در کاربست 

مفهوم قدرت در نگاه اســلامی از مفهوم اتصال به قدرت الهی برخوردار است )در مقابل مفهوم 

قدرت انقطاعی که در دیدگاه غربی مطرح است(. با توجه به ویژگی ها و عناصر فرهنگی آموزه های 

اسلامی، مشروعیت و هدف نهایی از کســب قدرت نیز آنگونه که در جدول ذیل آمده است؛ با 
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یکدیگر تفاوت اساسی دارند:

جدول 8: مقایسه مؤلفه های قدرت از دیدگاه اسلام و غرب
                    دیدگاه

     مؤلفه                                         
اسلامغرب

یف قدرت معنوی )الهی(مادیتعر
غایت گرامنفعت گراماهیت قدرت

وظیفه گرا و متصلابزارگرا و منقطعکاربست قدرت
ذات باری تعالیاراده مردممنشأ قدرت

ذات خداوندو فعلیت به واسطه مردماراده مردممشروعیت قدرت
لیبرالیســم، دموکراســی، حقوق بشر، هدف قدرت

نیازهای  تأمیــن  امنیت، ایجــاد نظم، 
مادی

تامین  امنیت،  ظلم ســتیزی،  عدالت، 
نیازهــای مادی و معنوی ایجاد نظم در 

راستای کمال و تعالی بشر

 )ترسیم: نگارنده با اقتباس از صالحی و همکار، 1392: 134 (

بنابراین و با توجه به اســناد، متون و شــواهد مختلف )که به تفصیل گذشت(، ماهیت قدرت 

نرم جمهوری اســلامی ایران فرهنگی اســت و همانگونه که در پیروزی انقلاب اسلامی هر چند 

مبارزات ســخت افزاری اتفاق افتاد اما، انقلاب اسلامی با اتکاء به فرهنگ شکل گرفت و پیروزی 

آن نیز مبتنی بر یک فرهنگ و قدرت نرم اتفاق افتاد و نه به اتکاء به قدرت سخت. بنابراین ظرفیت ها 

و منابع قدرت نرم ج.ا. ایران را باید در مبانی فرهنگ این کشــور دید. ضمن آنکه با همین قدرت، 

مسیر توســعه و شــکوفایی داخلی را تاکنون به خوبی طی کرده، تاب آوری اجتماعی و داخلی را 

افزایش داده و با گســترش دایرۀ نفــوذ معنوی خود در منطقۀ غرب آســیا و جهان، نوعی گفتمان 

مقاومت را در برابر گفتمان های مدیریت ســلطه و زور در دنیا به وجود آورده اســت و زمینه ســاز 

تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی شگرفی در منطقه غرب آسیا و برخی کشورهای همسو در 

جهــان گردیده و مبتنی بر همین مولفه های قدرت نرم، قدرتمند و عزتمند گام در دورۀ دوم انقلاب 

خود گذاشته است.
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منابع 

قرآن کریم.. 1

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران )1377(؛ اداره کل قوانین و مقرات کشور.. 2

سند چشم انداز 1404 جمهوری اسلامی ایران.. 3

افتخاری، علی اصغر و دیگران )1389(. قدرت نرم و سرمایه اجتماعی، تهران: دانشگاه امام . 4

صادق)ع(- دانشگاه امام حسین و پژوهشکده پیامبر اعظم، چاپ دوم.

افضلی، رسول؛ ذکی، یاشار؛ دشتی، محمدحســین )1397(. »مولفه های قدرت نرم نظام . 5

جمهوری اســلامی ایران و ظرفیت های آن در عرصۀ بین الملل از دید کارشناسان«، فصلنامه 

پژوهشهای سیاسی جهان اسلام، سال 8 شماره 2، تابستان.

افتخــاری، اصغر؛ کمالی، علــی )1394(. »ســاختار قدرت نرم در گفتمان اســلامی«، . 6

دوفصلنامه مطالعات قدرت نرم، دوره 5 شماره 12.

انعامی علمداری، ســهراب )1387(. »تهدیدات نرم الگوی تقابل استراتژیك ایالات متحده . 7

در برابر ایران«. گزارش جمهور. مرکز پژوهش و اسناد ریاست جمهوری. فصلنامه تخصصی 

نامه دولت اسلامی. شماره 27-26 فروردین.

کید بر فرهنگ ایرانی-اسلامی«. مجموعه . 8 ترابی، طاهر )1387(. »بازخوانی قدرت نرم با تأ

مقالات برگزیده همایش بســیج و قدرت نرم، پژوهشــکده مطالعات و تحقیقات بســیج و 

دانشگاه امام صادق )ع(، جلد اول.  

جانباز، دیان؛ رحمانی، محســن و عالی بیگی، کاظم )1399(. »انقلاب اســلامی ایران، . 9

ظهور ژئوپلیتیک شیعه، تغییر موازنه قدرت«، فصلنامه علمی جامعه شناسی سیاسی انقلاب 

اسلامی، سال 1، شماره 3.

حجازی، ســید حسین )1387(. »ظرفیت های قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در مقابله . 10

با تهدیدات نرم آمریکا«. گزارش جمهور. مرکز پژوهش و اسناد ریاست جمهوری. فصلنامه 

تخصصی نامه دولت اسلامی. شماره 27-26 فروردین 

حســینی پناه، رمضان؛ ابراهیمیان، حجت الله و جوان آراســته، حسین )1400(. »آمادگی . 11

دفاعی با رویکرد اصل 151 قانون اساســی با تاکید بر قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران«، 

فصلنامه علمی جامعه شناسی سیاسی انقلاب اسلامی، سال 2، شماره 3.
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دهشــیری، محمدرضا )1397(. »افول قدرت نرم آمریکا، دلایــل و پیامدها«، دوفصلنامه . 12

مطالعات قدرت نرم، سال هشتم، شماره 19 پاییز و زمستان.

سردارنیا، خلیل اله و بدری، کوروش )1400(. »سنجش و تحلیل رابطه بین هویت و اعتماد . 13

سیاسی: مطالعه موردی کرمانشاه«، فصلنامه راهبرد سیاسی، سال 5، شماره 4.

شارپ، جین )1389(. قدرت نرم و عدم خشونت. ترجمه سیدرضا مرزانی، تهران: انتشارات . 14

دانشگاه امام صادق )ع(. 

صادقی، علی )1398(. تبیین ماهیت، ابعاد و اثرات قدرت نرم ج.ا.ایران و معرفی روش های . 15

هجومی علیه دشمنان و نقش راهبردی نیروهای مسلح در این عرصه، طرح پژوهشی خاتمه 

یافته در پژوهشکده امنیت ملی، دانشگاه عالی دفاع ملی. 

صالحی، ســیدجواد؛ مشتاقی، الله کرم )1392(. بررســی تطبیقی مبادی و مبانی قدرت در . 16

اندیشه اسلام و غرب. پژوهشنامه علوم سیاسی، سال هشتم شماره چهارم، پاییز

صبوری، ضیاء الدین )1390(. قدرت نرم آمریکا در حوزه سیاست خارجی و امنیتی مبانی، . 17

تحولات و پیامدها، تهران: انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(. 

علی پور، جواد )1390(. نقش قدرت نرم در سیاســت خارجی امریکا در قبال ایران، تهران: . 18

انتشارات دانشگام امام صادق )ع(.

قبادی، محسن )1387(. قرآن و روابط بین الملل. تهران: انتشارات گنج معرفت.. 19

گلشن پژوه، محمودرضا )1387(. جمهوری اســلامی ایران و قدرت نرم)نگاهی به قدرت . 20

نرم  افزاری جمهوری اســلامی ایران(، تهران: معاونت پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی. دفتر 

گسترش تولید علم. چاپ اول.

لی، مینگ جینگ )1390(. قدرت نرم چین )اســتراتژی چین در حال ظهور در سیاســت . 21

بین الملل(، ترجمه عسگر قهرمانپور، تهران: دانشگاه امام صادق )ع(.

موســوی خمینی، روح اللــه )1358(. ندای حــق مجموعه ای از پیام هــا و مصاحبه ها و . 22

سخنرانی های امام خمینی از تاریخ )جلد 1(، تهران: ناشر کمیل.

موسوی خمینی، روح الله )1361(. صحیفه نور. تهران:      مرکز مدارك فرهنگی انقلاب اسلامی     .. 23

موسوی خمینی، روح الله )1383(. وصیت نامه سیاسی- الهی، تدوین علیرضا اسماعیلی. . 24

تهران: موسه چاپ و نشر عروج     .
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موســوی خمینی، روح الله )1390(. بسیج در اندیشۀ امام خمینی، تدوین مهدی مرندی، . 25
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